
للجمعية الخيرية لتحفيظ للجمعية الخيرية لتحفيظ 
القــــرآن الكــــريم ببحــرةالقــــرآن الكــــريم ببحــرة

 لعام  لعام 20232023





خادم الحرمين الشريفين

حفظه الله



حفظه الله

صاحب السمو الملكي الأمير 

ولي العهد ورئيس مجلس الوزراء 
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 المقـــــدمـــة:

قــراراً  بحــرة  بمحافظــة  الكريــم  القــرآن  لتحفيــظ  الخيريــة  الجمعيــة  اتخــذت 
بالتوجــه نحــو التخطيــط كأداة لتحقيــق التميــز عمليــا ومؤسســيا ، بــدأ باعتمــاد 
إعــداد خطــة انتقاليــة للعــام 1442 هـــ والتــي كان الغــرض الأساســي منهــا هــو 
نشــر الوعــي بثقافــة العمــل المؤسســي ومبــادئ التخطيــط كخطــوة أولــى فــي 
ســلم الوصــول إلــى التخطيــط الاســتراتيجي الشــامل وصــولا إلــى مشــروع إعــداد 
الخطة الاســتراتيجية لمدة 3 ســنوات 1443 هـ - ١٤٤5 هـ ، والذي تبناه مجلس 
إدارة الجمعيــة إيمانــا منــه لمــا للتخطيــط الاســتراتيجي مــن أثــر كبيــر فــي توحيــد 
مهــام منســوبي الجمعيــة وتحديــد توجهاتهــم وخبراتهــم المختلفــة لتصــب 
فــي أهــداف محــددة يتفــق عليهــا الجميــع ويعملــون عليهــا مــن أجــل تحقيــق 

النجــاح الشــامل للجمعيــة بمشــيئة المولــى عــز وجــل .
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شـــــهريــــــن

شـــــهريــــــن

الــــــــرؤيـــة

الرســــــــالة

تعليم متقن في بيئة آمنة . 

اتقــان القــرآن الكريــم حفــظ وتــاوة وتدبــر لكافــة 
فئــات المجتمــع فــي عمــل مؤسســي و بيئــة آمنــة .



7

01
02
03

04

05

شـــــهريــــــن

 أهداف الجمعية

تحفيظ القرآن الكريم .

غرس تعظيم كتاب الله تعالى لدى المجتمع .

إعــداد المعلميــن والمعلمــات للعمــل فــي حلقــات 
القــرآن الكريــم .

التعليــم المتخصــص لتــاوة وتحفيــظ القــرآن الكريــم 
للفئــات الاجتماعيــة .

التأهيــل الفني للمشــرفين والمشــرفات علــى حلقات 
القــرآن الكريم .
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 أعضاء الجمعية العمومية

الاســـــــــــــممالاســـــــــمم

عبدالله بن عبدالرحمن العمودي11زويد بن مزيد بن طامي العطري السلمي1

غازي بن صالح البركاتي12د. عمر بن صالح بن حسن القرموشي2

سعيد بن عبد الله الزهراني13محمد بن مصلح بن راضي المعبدي3

د. هشام بن سليمان الزريري14محمد  بن معيض بن عايض المعنى الحربي4

فؤاد بن أحمد عبدالغني خياط15أحمد بن يحيى بن محمد شراحيلي5

عبدالله بن معوض حميد المعبدي16فهد بن زويد بن مزيد العطري6

هليل بن سالم هليل المعبدي17راشد بن حمود بن فهيد الخنفري القحطاني7

أحمد بن عيد حسن البربري18عبدالرحمن بن طلق بن صالح العطري السلمي8

د. فهد بن محمد حامد الشريف19محمد بن بداح بن حليس الغيثي الدوسري9

فهد بن طالع لاحق المطيري20عبدالرحمن بن أحمد الزهراني10
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 أعضاء مجلس الإدارة

د. عمر بن صالح القرموشي رئيس المجلس1 - 

أ. عبدالرحمن بن طلق السلمي نائـــــب الرئيس2- 

أ. هليل بن سالم المعبدى المشرف المالي3- 

د. فهد بن محمد الشريف عضــــــــــــــــــو4- 

أ. محمد بن معيض المعنى الحربي عضــــــــــــــــــو5- 

أ. محمد بن مصلح المعبدي عضــــــــــــــــــو6- 

أ. أحمد بن عيد البربري عضــــــــــــــــــو7- 



10

 الحلقات القرآنية في الجمعية
الخيرية ببحرة ) اتقان (

15

18

1717

110

277

1224 110

عـــــــــدد 
المساجد

عـــــــــدد
 الــــــدور

عـــــــــدد 
الحلقات

عـــــــــدد 
الحلقات

عـــــــــدد 
المعلمين

عـــــــــدد 
المعلمات

عـــــــــدد 
الطاب

عـــــــــدد 
الطالبات
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برامــج الجمعــية

حلقــات 
تحفيظ 
القرآن 
للبنين في 
المساجد 

حلقــات 
تحفيظ 
القرآن للبنات 
في الدور 
النسائية 

حلقات 
البراعم 

دورة 
الهـــدى 
لتخـــريج 
المعلمات
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01
البرنامج الأول

الحلقات العامة 
في المســاجــــد
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التعــــــريف
بالـــــبرنامج

أهـــــــــداف 
البرنامــــــج

الــبرنـامـج الأول : 

البرنامج : الحلقات العامة في المساجد

حفظ القران الكريم ومراجعته بطريقه متسلسله ومتدرجة.

الوصول الى مخرجات ذات جوده في أزمنة متوقعة ومعلومة.

مراعاة الفروقات الفردية بين الطاب وبث روح التنافس فيما بينهم 
التوازن بين الحفظ والمراجعة

عـــــــام دراســـي كــــامـــل

حلقــات قرآنيــة تعنــى بحفــظ مراجعــة القــران الكريــم في المســاجد 
بمنهجيــة وخطــط محــدده تتناســب مــع جميع المســتويات

طاب مراحل التعليم العام ) ابتدائي – متوسط - ثانوي  ( المستهدفين

مـدة تنفيـذ 
البرنامــــــج

1

2

3
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مخرجات البرنامج لعام 2023 

اجمالي المستفيدين
مــــن الــــــــــــــبرامج

 277
طالب 

157
15
8
5
2

01

02

03

04

05

من 3 أجزاء فأقل

5 أجزاء

10 أجزاء

15جزء

30 جزء
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02
البرنامج الثاني

الحلقــات العـــامة 
في الدور النسائية 
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التعــــــريف
بالـــــبرنامج

أهـــــــــداف 
البرنامــــــج

الــبرنـامـج الثاني : 

البرنامج : الحلقات العامة في الدور النسائية 

حفظ القران الكريم ومراجعة بطريقة متسلسله ومتدرجة .

الوصول الى مخرجات ذات جودة في أزمنة متوقعة ومعلومة.

مراعاة الفروقات الفردي بين الطالبات وبث روح التنافس فيما بينهن 
التوازن بين الحفظ والمراجعة.

عـــــــام دراســـي كــــامـــل

الـدور  فـي  الكريـم  القـران  مراجعـة  بحفـظ  تعنـى  قرآنيـة  حلقـات 
النسـائية بمنهجية وخطط محدده تتناسـب مع جميع المسـتويات

طالبات مراحل التعليم العام ) ابتدائي – متوسط - ثانوي  (. المستهدفين

مـدة تنفيـذ 
البرنامــــــج

1

2

3
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مخرجات البرنامج لعام 2023 

اجمالي المستفيدين
مــــن الــــــــــــــبرامج

 904
طالبة 

465 طالبة

162 طالبة

76 طالبة

41 طالبة

24 طالبة

01

02

03

04

05

من 3 أجزاء فأقل

5 أجزاء

10 أجزاء

15جزء

30 جزء



18

03
البرنامج الثالث

حلقات البراعم
) تلــــقـــــين (
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التعــــــريف
بالـــــبرنامج

أهـــــــــداف 
البرنامــــــج

الــبرنـامـج الثالث : 

البرنامج : حلقات البراعم ) تلقين ( 

التأسيس الصحيح لتاوة القران الكريم.

تنشئه الاطفال على حب القران. 

تعليم الاطفال مخارج الحروف والنطق الصحيح.

حفظ جزء واحد من القران ) عّم (.

عـــــــام دراســـي كــــامـــل

حلقـات تعليـم القـران فـي الفتـرة الصباحيـة تهـدف إلـى تأسـيس 
التـاوة الصحيحـة عـن طريـق التلقيـن فـي بيئـة جاذبـة ومحفـزة.

الطاب والطالبات ما قبل سن الدراسة . فئة المستهدفين

مـدة تنفيـذ 
البرنامــــــج

1

2

3

4
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مخرجات البرنامج لعام 2023 

اجمالي المستفيدين
مــــن الــــــــــــــبرامج

 320
طالب وطالبة 

70 طالب وطالبة

100 طالب وطالبة

79 طالب وطالبة

32 طالب وطالبة

39 طالب وطالبة

01

02

03

04

05

الحافظين جزء ) عمّ (

من سورة الناس الى سورة الشمس 

من سورة الناس الى سورة القارعة

من سورة الناس الى سورة النصر 

قصار السور
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04
البرنامج الرابع

حلقـــــات الهــــداى
لتخريج الحافظــــات
وإعـــداد المعلمــات
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التعــــــريف
بالـــــبرنامج

أهـــــــــداف 
البرنامــــــج

الــبرنـامـج الرابع : 

البرنامج : حلقات الهداى لتخريج الحافظات وإعداد المعلمات

حفظ القران كاما كل ١0 أجزاء يتضمن المواد الأساسية )الحفظ - 
التاوة - المراجعة - التجويد - طرق التدريس(.

تخريج معلمات متقنات لتعليم القرآن الكريم لسد احتياج الدور 
النسائية في محافظه بحرة. 

عـــــــام دراســـي كــــامـــل

هـو عبـارة عـن حلقـات قرآنيـة تسـتهدف الطالبـات المتميـزات فـي 
الـدور النسـائية مـن خريجـات الثانويـة العامـة فمـا فـوق وتكـون 
الدراسـة فيهـا لمـدة ثاثـة فصـول دراسـية كاملـة، تحفـظ الطالبـة 
خـال العـام الدراسـي عشـرة أجـزاء حفظـاً متقنـاً، و عشـرين جـزء 

تـاوةً وتجويـداً، 

مـدة تنفيـذ 
البرنامــــــج

1

2
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مخرجات البرنامج لعام 2023 

اجمــــالــــــي 
المستفيدين 
مــن البرامج 

الخــريجـــات

 3024
طالبـــة

دارســة  
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  منجزات الجمعية

الحافظـــين 
الحافظـــات 
خال العـــام 

الناجــــحـــين 
في اختبارات 
الجمـــعــــــية  

الأجـــــــــــــزاء 
المحفـوظـة 

المحفــــــوظ
من الصفحات

2572211,683256,264
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 الطـلاب و الطالبات الناجحـين
في اختبارات الفروع بالجمعية

الفصل 
الدراسي

العاشرالتاسعالثامنالسابعالسادسالخامسالرابعالثالثالثانيالأول

30 جزء25جزء20 جزء15جزء10 أجزاء8 أجزاء5 أجزاء3 أجزاء2 جزئين1 جزء

692517141021021الأول

61383518695400الثاني

242217249105305الثالث

154856956252111726عام دراسي 
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 الحسابات البنكية

SA 7880000322608010223304
SA 9405000068203003300000
SA 0415000999128016760003
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التـواصــــــل

etqan.bq@gmail.com

https://qbahrah.sa

https://salla.sa/atqan-bh

0535312212

0533212343

    @etqan_bq

موقــع الجمعيــة




